OMNIBO. Urbs: Roma quae omnes gentes atq; nationes capere potest. Iuncto fossore: scilicet eū ciue iuncto rustico colunt agri. Vel iuncto. i. compedito & significat ergastulos. Stat tectis putris auitis & adhuc magnificētia aditum stat: sed minant ruina omnes: quippe quae uacuae sūt habitatoribus. In nullos ruitura: quia nemo habitat: has domos. Nulloq; frequēte: & Roma ipsa uacua est: & ad eam cladē peruenit: ut iam si uelit ciuile bellum gerere nō possit: nā deficientibus ciuib⁹ bellum ciuile geri non potest. Eo: id est ad id. Sed mundi. f. r. qd̄ ita uirum est si nulla domus antiqua Romanorū inuenit: quia iam ruit defecerūt omnes: sed a peregrinis tota Roma habitat: ut Iuuenalis non possum ferre qrites grācā urbē: quamuis quota portio fecis achāe. Fecit: id est colluione quadā gentiū & hoium dissimiliū a romanis illis q̄ rerum dñi fuerant. Cladis eo dedimus: id est ad eam cladē redegit. Cedat: feralia. n. canā: nemo sit inqt quod nunc cannas detestetur: ut aliā flu. & alia loca ubi cladē romani acceperunt ab hannibale qñ inuētus ē locus ubi maiorē cladē romāi acceperunt. sin phar. Cannae: ē uicus apuliae ubi Hannibal quēq; ta milia romanorū cecidit. Et dānata diu. r. nā dies illi nefasti hēbāt ubi cladē acceperāt romani. fasti uero

dicebant in quibus cum populo romanis ius dicere liceret: nefasti quod nec fieri agi cum populo romano quocumque licebat. Ouidius primo fastorum: Ille nefastus erit pro quo tria uerba silent. Fastus erit pro quem iure licebit agi. Damnata alia: ubi romanos galli caeciderunt: & turpi fuga terga dare coegerunt. Tempora signauit: romani fastis notabat hos dies: & eos nefastos & periculosos esse uoluit: sed hunc diem quo bellum civile gestum est in fastis non notauit quia libere uellet ut omnis eius memoria aboleretur. Proh tristitia fata: conuerterit de diis quod tunc claudis intalere romanis: dicitur. quod populi quod caesi sunt in capis philippicis refarcire potuissent clades illatas pestilentia: fame: incendio & terremoto. Morbosque fluentes: contagione morborum: eos quod morbo contagioso perierunt. Permissaque ignibus: quod pietunt incendio. In praecipis latinis: quod perierunt terremoto. Aera pesti ferunt: nam aere pestiferum infectum dicimus quod reciproco spiritu inficit: & ipse cum pestilentia implicatus fuerit: morbos generat. Plena: scilicet ciuibus. Tremores: terremotus. Undique: ex omni regione. Traxit: scilicet ad thessaliam. Explicat extendit: scilicet acie structa. Munera longi aui: uidelicet genus humanum quod longo tempore natum fuerat. Constituit: in instruxit campis: nam ex multitudine populorum quod in bella ciuilia uenerat pro parte Caesaris & populi: nunc tota occupat thessalia: Tibi roma tuenti: nam tollunt in altum: ut graui lapsu caderent: sicut superius dixit: in se magna ruunt. Omne tibi bellum gentes: nunc ostendit magnitudinem urbis romae: & impium illius magnitudinem: quod in hoc ciuili bello fuit: quod ex eo conici potest quod ad illud bellum ex omni orbe terrarum gentes conuenerant: Omne bellum: id est omnes gentes tibi bella ciuilia dederunt. Omnibus annis: id est prope totis: quod omnibus annis omnes gentes populus romanus subegit bello: & semper uictores fuerunt.

SVLPI. In geminum axe: in septentrione & meridiana. Haud multum terra: hoc propter parthos dicit quos romani bello non domuerunt. Nox occidens. Tota dies: orientis totus & quod est ad occidentem usque. Tibi curreret: circa tua uertetur. Errantes stellae: Quingque planetae dum errantes pro uagos quos habet cursus: ut Saturnus Iuppiter Mars Mercurius Venus. Dies emathiae: huius pluri dies. Par oibus annis: Qui tantum damnum attulit quantum utilitatis omnes anni superiores. Tu ita recto fata: minuit impium & felicitatem. Fasces latinos: romanos consules & imperium. Nec consul ducat in moenia dacas: id est ut consul es non constituat urbes dacas & scythias: & eos legibus traditis errare prohibeat. Dacas: populi qui ad germaniam & fontes hystri uergunt: olim daui appellabantur auctore Strabone. In moenia: in urbes. Succinctus ueste collecta expeditus ad urbem sarmathis scythias populis designanda. Praemat aratrum: uacca & taurus iunctis. Quod semper fauas: Quod non ultra es parthos quod Crasso & Antonio signa eripuerunt: & Crassos cum undecim legionibus ceciderunt. Quod fugiens: & quod libertas ad remotissimas gentes profecta nunc romam sit reuertenda. Tygrini: armeniae. Rhenum: germaniae. Iugulo: morte nostra nam delectas coniurationes tyranni ulciscuntur & extinguunt. Iugulus autem est os duplex in colli pectorisque iunctura.

OMNIBO. Te geminum ostendit: quomodo bello subacta sint gentes omnes a populo romano: In geminum axe: septentrionalis & meridionalis. Haud multum terra: hoc dicit propter parthos orientales populos: quos nondum populus romanus impio suo subegerat. Multum spacium: scilicet tu bello subigeres. Ut tibi nox curreret: ut quod sub cursu solis ac lunae ac caeterorum planetarum circum agit: ad subitum tuo iure eest: Nox: occidens. Dies: orientis. Errantes stellae: id est planetae uidelicet saturnus: iuppiter: mars: sol: mercurius: venus: luna: & uacca & taurus quod significat error dicti. Omnia erant stellae: & uaccas significat omnia quae signifer circulus ambit: plagas omnes habitabiles lustrare. Romana: & uidere sub iure suo positas esse. Sed retro tua fata: id est quod oibus annis a condita urbe usque ad hanc diem peperas: uirtute & armis uno die perdidisti. Tuna fa: uidelicet impium: sicut Virgilius ex illo fluente ac retro sub lapsa referri. Fata tulit: fata quae antea prospera cedere solebant: nunc aduersa esse coepit. Par sua: dies: quia una dies abstulit quantum omnem aeuum dederat. Hac luce cruenta: id est die iustitiae effectum est ut reges orientis: quod sub tua praesente erant: tua iura non timeant. Latios fa: italium impium: quia fasces erant insignia consulis: consul autem summum imperium gerebat. Dacas: populos uergentes germaniam uersus: & ad hystri fontes: quos olim dauos uocatos dicit Strabo. ex quo apud athenienses dauos & getas nomina seruilium plurimum abundabant. In moenia: ut iam non de uincat dacas populus romanus de quibus uictis triuphas eos in moenia ducat. Veritos errare: ne quocumque uelint ducat exercitum & socios populi romani depulserit. Sarmaticum: pro parte matris: id est consulum limite ex pedibus sarmatis sine praescribat: quae transire non audeant: hic enim mos apud romanos fuit ut cum gentes & ciuitates de bellis sentis succinctus consul aratro sulcum ducebat & fines deuictis populis praescribebat. Praemat aratrum: ut limite ducto fines praescribat sarmatis. Quod semper fauas: id est quod parthi nondum poenas dederat iniuriae & cladis illius quae intulerat occiso crasso. Debet tibi: quia nondum dederat poenas: ergo tibi debet. Quod fugies ciuile nefas: & effectum ut libertas propter romam: nunc ocyus Italia deseruerit: & in extremas usque terras orbis regiones aufugerit. Ciuile ne: quod bellum ciuile fugeret: quod ab hominibus nefas. Ultra tygrini: rhenumque recessit: in germaniam & germaniam. Quae sita: scilicet liber: appo: germanum scythicumque bonum: id est libertas: quae toties morte ipsa &

sanguine nostro quesimus: effecta est scythiae ac germaniae bonum: quod a nobis discessit. Iugulo: id est morte nostra: quia libertati mortem postponere uoluimus.

Germanum scythicumque bonum: nec respicit ultra Aufoniam: uellem populis in cognita nostris Vulturis ut primum laeuo fundata uolatu Romulus infami compleuit moenia luco. Usque ad thessalicas seruisses roma ruinas De brutis fortuna queror: quid tempora legum Egimus: aut annos a consule nomen habentes. Felices arabes moedique eoque tellus Quam sub perpetuis tuerunt fata tyrannis. Ex populis quae signa ferunt fors ultima nostra est Quos seruire pudet. sunt nobis nulla profecto Numina: cum caeco rapiant ut saecula casu. Intulit: & subitis damnauit noctibus argos Mentumur regnare iouem: spectabit ab alto. Ether thessalicas teneat cum fulmina cedes. Sed ipse petet phoeben: petet ignibus oethen Immeritaeque nemus rhodopes pinusque minatis Cassius hoc potius feriat caput: astra thyesta Intulit: & subitis damnauit noctibus argos Tot similes fratrum gladios: patrumque gerenti Thessaliae dabit ille diem: mortalia nulli

Caesare. Astra Thyesta: cum uideret scelus quod atreus in Thystem fratrem paruerat: nam liberos ei epulandos apposuerat reuocato sole in orientem stellatum mundo induxit. Astra: noctem. Thyesta: Coenae thyeste. Argos opus achaia. Ille dabit diem thessaliae: non inuoluet tenebris thessaliam quae sustinet multos illorum similes in crudelitate fratrum patrumque: uidelicet gladiis fratrum & filiorum.

OMNIBO. Scythicum bonum: quia nunc germaniae & scythiae liberi sunt cum nos seruiamus. Nec respicit ultra ausoniam: amare hoc dicebat contra Neronem. Uellem populis: uellem inquit iam tunc primum deseruisset urbem Romam libertas: ut nunquam postea rediisset: cum ab initio urbs Roma condita fuit a fratribus Remo & Romulo: nam si nunquam liberi fuissent romae: quod animo nunc seruitutem ferrent: sed semel gustata libertatis dulcedine: uix seruitutem nunc tolerare possent. Ut primum: scilicet qui primum inuento asylo: romulus urbem condidit: nunquam libertatem urbs Roma nouisset. Leuo uolatu uulturis: quia condita urbe cum fratres inter se certarent Romulus & Remus: inter eorum urbi nomen imponeret. nec. nam aetas discretionis causa fuerat: cum gemelli essent. placuit auspicio cognoscere uoluntates deorum. Romulus igitur Auentinum montem ad augurandum coepit: & Remus palatinum: Primum igitur Remo sex uultures apparuerunt: deinde Romulo: xii. adhuc certamen est nam dum quantam finem certaminis imponere: inde exorta est certaminis occasio: nam cum nomen urbis ad se traheret Remus: quod sibi prius sex uultures apparuissent: & sibi hoc usurpabat Romulus. quod quam uis prius illi apparuissent: sibi. xii. apparuisse asseuerabat: Ille igitur tempore se potius esse uolebat: hic uero numero: & ita exortum est certamen quod eo usque processit: ut uictus a romulo Remus a celere tribuno militum percussus occideretur. Leuo. id est sinistro & infelici. Usque ad thessaliam: usque ad hanc cladem in thessalia gesta. De brutis fortuna queror: quod brutus pulvis regibus urbem liberauit: sed satius fuisset: ut non libera fuisset. Tempore legum: nam libertas legibus gubernabatur: quod in libertate sunt sub legibus uiuunt: ut uero quod sub regibus sunt non legibus regunt: sed uoluntate tyrannorum. Aut annos a consule nomen habentes: nam a consulibus dinumerabatur tempora apud romanos. Felices arabes: scilicet quod semper sub regibus uixerunt. Medii: populi orientis sunt quod semper sub regibus fuerunt quorum rex ninus primus fuit. deinde pulvis ciuibus translatum est regnum in persidem. Eoque tellus: id est populi orientales quod sub regibus uixerunt. Ex populis quae regna: namque in hoc est deterior conditio nostra: quam sunt populi qui semper sub regibus fuerunt: quod illi nihil indignum putarent: quia semper assueti fuerunt sub tyrannis. At uero nos pudet: quia cum liberi esse soleremus: nunc in seruitute positi sumus. Ferunt: sustinent. Sunt nobis. Nunc epicuream quodammodo sententiam probat: quod dicunt deos non curare humana: profecto uerum est quod dicunt philosophi scilicet nullam humanarum rerum curam deos habere: nam si humana respicerent non pariter regnerent: siue quis alius deus: Casus: id est fortuna. Spectabit ab alto ether: id est t. t. c. u. s. quod si uerum est quod regnet iupiter fulminabit ne motes & tyrannos fauos relinquet incolumes. Scilicet ipse petet phoeben: certe si deus